
ΑΔΑ: ΒΙΨΞΒ-4ΨΔ 

 
 

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   24 - 1 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   13452/156758/ΠΕ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  CHEMINOVA A/S, Δανία 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   (δια του κ. Γαλένου Γεώργιου) 
TELEFAX: 210 92 12 090   Αρτάκης 93 
Πληροφορίες: Κ. Μαρκάκης    Τ.Κ. 17124- Ν. Σμύρνη 
Τηλέφωνο: 210 928 7226    
e-mail: syg061@minagric.gr    
     
     
ΘΕΜΑ: 

«Tροποποίηση της με αριθ. 
70.049/25-6-2013 οριστικής 
έγκρισης στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) FOXTROT 6,9 
EW (δ.ο. fenoxaprop-P-ethyl)  
ως προς τα εργοστάσια 
παρασκευής και συσκευασίας 
του σκευάσματος, την 
ταξινόμηση και σήμανση του 
σκευάσματος»  

   
    
    
    
    
    
    
    
    

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Tον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, την 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αρ. πρωτ. 7124/78397/25-6-2013 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 70.049/25-6-2013 οριστική έγκριση στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) FOXTROT 6,9 EW (δ.ο. fenoxaprop-P-ethyl) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει . 

mailto:syg061@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΙΨΞΒ-4ΨΔ 

 
 

2 

4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 

5. Τη με αριθ. Πρωτ. 13452/156758/17-12-2013 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
6. Τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Τροποποιούμε την με αριθ. 70.049/25-6-2013 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) FOXTROT 6,9 EW (δ.ο. fenoxaprop-P-ethyl), που χορηγήθηκε με την με 
αριθ. 7124/78397/25-6-2013 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και 
ισχύει ως προς τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας (προσθήκη νέου) του σκευάσματος, 
την ταξινόμηση και σήμανση του σκευάσματος προκειμένου αυτή να εναρμονιστεί με τον 
Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 .  
 
Συγκεκριμένα τα σημεία 1.4 δ), ε), 9, 10 και 11  διαμορφώνεται ως εξής: 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 
δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 
1) CHEMINOVA A/S  
 Thyborønvej 76-78, DK-7673, Harboøre, 
Denmark   
2) Cheminova Deutschland GmbH & Co. KG,  
Stader Elbstrasse 26-28,  
D-21683 Stade, Germany  
3) PHYTEUROP S.A., Rue Pierre My, Z.I. Grande 
Champagne, 49260 Montreuil-Bellay, France 
4) Althaller 
Str. Com.le per Campagna, 5, 20078 S.Colombano 
al Lambro (MI), Italy 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του σκευάσματος:  Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
1) CHEMINOVA A/S, Thyborønvej 76-78, DK-7673, 
Harboøre, Denmark   
2) Cheminova Deutschland GmbH & Co. KG 
(μετονομάστηκε), 
 Stader Elbstrasse 26-28,  
D-21683 Stade, Germany 
3) PHYTEUROP S.A., Rue Pierre My, Z.I. Grande 
Champagne, 49260 Montreuil-Bellay, France 
4) ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ, Αγ.Ιωάννης Στυλίδα 
5) AGRIPHAR HELLAS A.E.E.B.E., Ασπρόπυργος 
Αττικής 
6) ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ, Μάνδρα Αττικής 
7)  Althaller 
Str. Com.le per Campagna, 5, 20078 S.Colombano 
al Lambro (MI), Italy 

 



ΑΔΑ: ΒΙΨΞΒ-4ΨΔ 

 
 

3 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

Προσοχή 

    GHS07    
GHS09      
 

 
 
10 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H315 Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος 
H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 
H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις 
δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 
EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  
 

 
 
11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 
 

P270   Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P261 Aποφεύγετε να αναπνέετε ατμούς 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια 
P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 
σαπούνι και νερό. 
P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P362 Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέτα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς 
κανονισμούς 
 
«Να φοράτε γάντια και προστατευτική ενδυμασία κατά τις διάφορες φάσεις 
χρήσης του σκευάσματος» 
 «Δεν θα πρέπει να εισέλθετε στον αγρό που έχει ψεκαστεί πρίν από 48 
ώρες από την εφαρμογή» 
 
SP1 Μη ρυπαίνεται τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις  
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 
SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μίαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 m 
SPe3 Για να προστατέψετε τα μη στοχευόμενα φυτά να αφήσετε μίαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 m από τις γειτονικές καλλιέργειες 

 
H ανωτέρω ταξινόμηση και σήμανση είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) 
1272/2008 και είναι υποχρεωτική από 1-6-2015. 



ΑΔΑ: ΒΙΨΞΒ-4ΨΔ 

 
 

4 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με  αριθ. 7124/78397/25-6-2013  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 70.049/25-6-2013 οριστική έγκριση 
διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) FOXTROT 6,9 EW (δ.ο. 
fenoxaprop-P-ethyl) . 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
    α.α.  
 
 
Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 
 
 


